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ÖN SÖZ

Eğitim sistemlerinin nihai ve evrensel amacı bilinçli üretici ve tüketici yetiş-
tirmektir. Bir toplumun üyeleri ne kadar bilinçli üretici ve tüketici davranışları-
na sahipseler o toplumun refah düzeyinin aynı oranda olması beklenir. Başka bir 
ifadeyle eğitim ve kalkınmışlık arasında doğrusal bir ilişki olduğu bilinmektedir. 
Ayrıca eğitim maliyetlerini karşılamak için finansman sağlamak ve bu finansma-
nı rasyonel bir şekilde kullanmak ekonomi bilgisini gerektirmektedir. Bu nedenle 
eğitim ve ekonomi karşılıklı etkileşim içerisinde olan iki ayrı disiplindir. Bununla 
birlikte, eğitime ayrılan finansmanla, eğitim arz ve talebinin nasıl oluşturulaca-
ğı, eğitime ayrılan kaynakların hangi alanlara nasıl dağıtılacağı ve fırsat ve imkân 
eşitliğinin nasıl sağlanacağı gibi sorunların çözümü planlamaya hâkim olmaktan 
geçmektedir. Ayrıca eğitime ayrılan kaynaklar ve planlama doğal olarak ülkelerin 
eğitim politikalarını da etkilemektedir. Dolayısıyla eğitim politikalarıyla maliyet 
etkin bir eğitim sisteminin kurulması ve sürdürülmesi eğitim ekonomisi ve eğitim 
planlaması verilerinden yararlanmayı zorunlu kılmaktadır. Bu nedenle bu çalış-
mada, eğitim ekonomisi, eğitim planlaması ve eğitim politikaları birlikte incelen-
miştir.

Teknolojinin gelişmesi, gerek üretim gerekse hizmet sektörünü emek yoğun 
olmaktan teknoloji yoğun olmaya evirmiş ve otomasyon sistemleri sayesinde ma-
liyetleri önemli ölçüde düşürmüştür. Ancak eğitim sektörü, tüm teknolojik ge-
lişmelerden yararlanmasına rağmen hala emek yoğun bir sektör olarak devam 
etmekte ve en maliyetli sektörlerden bir olarak karşımıza çıkmaktadır. Eğitimin 
yarı kamusal bir hizmet olması, yani hem bireye hem de topluma fayda sağlaması 
nedeniyle finansmanı tüm dünyada neoliberalist ekonomik anlayışa rağmen hala 
önemli ölçüde kamu tarafından karşılanmaktadır. Bu nedenle eğitim sistemleri, 
ülkelerin bütçelerinden en fazla pay ayrılan sektörlerden biri olmaktadır. Bununla 
birlikte neoliberalizmin de etkisiyle vergi verenlerin eğitime ayrılan kaynağı ve bu 
kaynağın kullanımına ilişkin eleştirileri giderek artmaktadır. Uluslarası ve yerel 
işgücü piyasalarında akıl terinin alın terinden daha değerli olduğu sürece küresel 
ve ulusal ölçekte eğitim önemini hiçbir zaman kaybetmeyecektir. Bu amaçla ül-
keler daha fazla kalkınmışlık için eğitim sistemlerine ciddi miktarlarda kamusal 
kaynaklar aktarmakta, bireyler ise daha fazla gelir ve daha rahat bir yaşam için 
bireysel olarak eğitime yatırım yapmaktadırlar. 

Ülkemizde eğitim ekonomisi ve planlamasına odaklanan kapsamlı kaynakla-
rın sayısı oldukça sınırlıdır. Eğitim Ekonomisi ve Planlaması adlı bu kitap çalışma-
sının içeriğindeki geliştirilmeye açık yönlerine rağmen kuram ve uygulamada var 
olan bu boşluğu dolduracağı düşünülmektedir. Bu çalışmada, bir bütünlük içinde 
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verilen eğitim ekonomisi, planlaması ve politikaları, alanda çalışan akademisyen-
lere,lisansüstü öğrencilerine ve uygulamacılara yol göstereceği düşünülmektedir.  
Bu eserde emeği geçen tüm yazarlara teşekkür eder, başarılı çalışmalarının deva-
mını dilerim. Ayrıca eserin basımında her türlü desteği veren Pegem Akademi 
ekibine şükranlarımı sunarım.

Doç. Dr. Mahmut SAĞIR

Doç. Dr. Ramazan YİRCİ
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Hazırlık Soruları

1. Ekonomi ve eğitim ekonomisini tanımlayınız.

2. Eğitim ve ekonomi arasındaki ne gibi ilişkiler vardır? Analiz ediniz.

3. Beşeri sermaye kavramını tanımlayınız. Eğitim ve beşeri sermaye arasın-
daki ilişkiyi analiz ediniz.

4. Üretim faktörleri nelerdir? Üretim faktörleri eğitime nasıl uygulanabilir? 
Açıklayınız.

5. Talep ve arz, eğitim talebi ve eğitim arzı kavramlarını açıklayınız. Eğitim 
talebi ve arzının özelliklerini belirtiniz.

6. Eğitimin yatırım ve tüketim özelliklerini açıklayınız.

GİRİŞ

Eğitim, anne karnından başlayarak insanın son nefesini verene kadar hayat 
boyu öğrenmesi ve öğretilmesiyle devam eden bir süreçtir. Eğitim, bireylerin bilgi, 
beceri ve yeteneklerini arttırır, anlama ve yorumlama yeteneği kazandırır. Eğitim, 
ülkenin ilerlemesi, ekonomik ve sosyal gelişmişlik düzeyinin yükselmesi ve top-
lumun refah seviyesinin artmasına büyük katkı sağlar (Pamuk ve Bektaş, 2014). 
Bireylerin davranışlarında kalıcı izli davranış değişiklikleri meydana getirir. Bi-
reylerde yaşanan pozitif değişimler bireylerden müteşekkil olan toplumun da ge-
lişmesine sebep olur. 
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EĞİTİM EKONOMİSİNE İLİŞKİN TEMEL 
KAVRAMLAR



Eğitim ve öğretim, ulusal ekonomilerin mevcut rekabet gücünü açıklamanın 
ve gelecekteki rekabetçiliğin sağlanmasının anahtarıdır. 21. Yüzyıl dünya ekono-
misinde ulusal ekonomiler, kabul edilebilir malların üretiminde rekabet etmekte 
ve modern teknolojiler sayesinde çok çeşitli hizmetler sunmaktadır (Dustmann, 
Fitzenberger ve Machin, 2007). Günümüz modern dünyasında öğrenmek ve her 
yeni günün bir önceki güne göre bilgi ve tecrübe hazinesinin arttırılması büyük 
bir önem arz etmektedir. Devletler ve toplumlar, başkaları tarafından üretilen bil-
gileri edindikleri ve bilgi ürettikleri sürece rekabet güçlerini ve refah seviyelerini 
arttırabilmektedirler. Bilgi çağı olarak nitelendirilen 21. yüzyılda bilgi, toplum ve 
devletlerin hayatlarını devam ettirebilmeleri için temel bir ihtiyaç halini almıştır. 
Bilgiyi edinmek için de devletler, uzun vadeli bir bakış açısıyla eğitime yatırım 
yapmakta ve vatandaşlarına çeşitli sürelerde değişen zorunlu eğitimler vermekte-
dirler. Bunun yanı sıra bireylerin ilgi ve istidatlarına göre değişen miktarda ileri 
eğitim olanaklarından yararlanmaları için mekanizmalar üretmektedir.

Eğitim, meyvesini hemen vermeyen, sabırla ve azimle devam edilmesi sonu-
cu ekonomik ve toplumsal kalkınmaya katkı sağlayan bir yatırımdır. Bu yatırım, 
ciddi altyapı gerektirmektedir. Bu nedenle, devletler bütçelerinin önemli bir bölü-
münü vatandaşlarına çağdaş ve nitelikli bir eğitim verebilmek için harcamaktadır-
lar. Bu yaptıkları uzun vadeli yatırımların geri dönüşünü de nitelikli bireyler, kal-
kınmış toplum, istihdam, teknoloji, üretim, kişi başına yüksek gelir, sürdürülebilir 
kalkınma ve refah olarak almaktadırlar.

Devletler, eğitime yatırım yaptıkları gibi bireyler de çeşitli amaçlarla eğitime 
yatırım yapmaktadırlar. Bireyler aldıkları eğitim sayesinde, kültürlenirler, içinde 
yaşadıkları topluma uyum sağlarlar, meslek edinirler ve sosyalleşirler. Eğitimin 
ekonomiyle ilişkisi de burada başlamaktadır. Bu nedenle eğitim, hem gelecekte 
daha fazla fayda üretmesi beklentisiyle ele alınan bir yatırım, hem de bireylerin 
ihtiyacını karşılaması ve kişisel tatmin sağlaması yönüyle de tüketim malı özellik-
leri göstermektedir. Ekonomi bilimiyle eğitim bilimi birbirleriyle karşılıklı ilişki 
içindedirler. Eğitim ekonomiside bu karşılıklı ilişkileri incelemektedir.

Bu bölümde ekonomi ve eğitim ekonomisine ilişkin temel kavram ve tanım-
lar ele alınmaktadır. Ekonominin tanımı ve ekonomiyle ilgili temel kavramlar 
ele alındıktan sonra, eğitim ekonomisinin tanımı ve amaçları, eğitimle ekonomi 
arasındaki ilişkiler, eğitimde arz ve talep ve üretim faktörleri ile eğitimde üretim 
süreci analiz edilmiştir. 
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Ekonominin Tanımı

İktisat teorisinde, bir bedel ödenerek elde edilebilen bütün kaynaklar kıt kay-
nak olarak tanımlanmaktadır. Bir diğer ifadeyle, toprak, güneş, hava gibi doğal ve 
serbest kaynaklar dışında kalan kaynaklara bir bedel ödenerek erişilebilir. Diğer 
yandan, insanın ihtiyaçları sınırsızdır. Ekonomi veya iktisat biliminin teorik teme-
lini, sınırsız ihtiyaçlara karşılık, bu ihtiyaçları karşılayacak kaynakların kıt olması 
problemi oluşturmaktadır. Bu nedenle, insan ihtiyaçlarının olabilecek en yüksek 
düzeyde karşılanacağı, ama kıt kaynakların en rasyonel şekilde kullanılacağı bir 
düzenlemeye ihtiyaç duyulmaktadır. Böyle bir noktadan yola çıkan ekonomi, kıt 
kaynakların insan ihtiyaçlarını karşılamak üzere nasıl kullanılacağını inceleyen bi-
lim dalı olarak tanımlanmaktadır. 

Ekonominin birçok tanımı yapılmıştır. Bir tanıma göre ekonomi, toplumda 
yaşayan insanların ihtiyaçlarının karşılanması için toplumun sahip olduğu kay-
nakların nasıl kullanılması gerektiği, hangi mal ve hizmetin üretileceği, mal ve hiz-
metlerin nasıl üretileceği, kimin için ve kim tarafından üretileceği sorularına yanıt 
arayan bir bilim dalıdır (Erdoğan ve Orhan, 2013). Başka bir tanıma göre ise eko-
nomi, kıt kaynakları yönetme bilimidir (Gümüş ve Şişman, 2014).İnsanın sınırsız 
ihtiyaçlarının giderilmesi ekonominin en temel konularından biridir (Bildirici, 
2017).Ayrıca ekonomi bilimi, toplumların ekonomik olarak nasıl büyüyebileceği-
ni ve bu büyümeyi devamlı olarak sürdürerek kalkınmayı nasıl sağlayabileceğini 
araştırmaktadır. Ekonomik kalkınma ise, toplumdaki gelir dengesizliklerinin ve 
işsizliğin azaltılması, ekonomik ve sosyal kurumların modernleştirilmesini vur-
gulayarak ekonomik, sosyal ve siyasal alanları kapsamaktadır (Seyidoğlu, 2006).

İnsangücü ve insangücü dışındaki kaynaklarını yönetmek, bir toplumun en 
önemli konularından biridir. Uluslararası düzeyde ekonomik ve sosyal olarak va-
rolmak ve refah düzeyini artırmak isteyen toplumlar, varolan kaynaklarını en iyi 
şekilde yönetmek zorundadır. Yunanca kökenli olan ve “ev, çiftlik idaresi” anlamı-
na gelen ekonominin bilim dalı olarak çalışma alanı; tüketim, üretim, gelir, pay-
laşım, kalkınma, büyüme, arz, talep gibi kavramları inceleyerek mikro düzeyde 
bir örgütün, makro düzeyde ise devletin eldeki kaynakları tam, etkin ve verimli 
şekilde nasıl kullanılacağıdır. 

Başka bir bakış açısına göre; ekonomi bir tercih bilimidir. Yukarıda ifade edi-
len kıt kaynakların nasıl kullanılacağına ilişkin farklı seçenekler bulunuyorsa, bu 
seçeneklerden en faydalı olanını tercih etmek gerekmektedir. Bu nedenle, kaynak-
ların tahsisinde tercih yaparken ihtiyacın niteliği, ihtiyacın şiddeti, kişinin veya 
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